1

2

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

(1-4 классы, начавшие обучение по ФГОС 3.0 в 2022-2023 учебном году)

I. Пояснительная записка
1.1. Нормативно-правовое обоснование составления учебного

плана

При разработке учебного плана использованы следующие нормативные

правовые документы:

 Закона РФ от 29.12.2012 г. № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями);

– Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации

от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного

образовательного стандарта начального общего образования»;

– Постановление Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 28.01.2021 №2 «Об утверждении санитарных

правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для

человека факторов среды обитания» вступает в силу с 01.03.2021 года

 Приказа Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115 "Об

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по основным общеобразовательным программам -

образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования";

 Приказ Министерства просвещения РФ от 20 мая 2020 г. № 254

«Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к

использованию при реализации имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ начального общего,

основного общего, среднего общего образования организациями,

осуществляющими образовательную деятельность» (с изменениями

(приказ №766 от 23.12.2020, зарегистрирован 2.03.2021 № 62645).

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от

18.07.2022 № 569 "О внесении изменений в федеральный

государственный образовательный стандарт начального общего

образования, утвержденный приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 31 мая 2021 г. № 286" (Зарегистрирован

17.08.2022 № 69676)

 Письма Министерства образования и науки РФ от 09 октября 2017 года
№ТС-945/08 «О реализации прав граждан на получение образования на
родном языке»;

3

1.2. Общая характеристика учебного плана на ступени начального

общего образования

Учебный план начального общего образования Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа с. Комгарон»  фиксирует общий объем

учебной нагрузки, максимальный объем аудиторной нагрузки

обучающихся, состав и структуру предметных областей, распределяет

учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным

предметам.

Для начального общего образования МБОУ СОШ с. Комгарон

используется  вариант учебного плана для образовательных организаций, в

которых обучение ведется на родном языке (вариант 5 Примерной ООП

НОО, одобренной решением федерального учебно-методического

объединения по общему образованию, протокол 1/22 от 18.03.2022 г. ).

Учебный план реализуется по полилингвальной модели.

Нормативный срок освоения образовательно программы начального

общего образования составляет 4 года.

Начало  учебного года  1 сентября  2022 года.
(Перенос празднования Дня знаний в РСО-Алания на 5 сентября. 1-3 сентября - Дни памяти

жертв теракта в СОШ №1 г. Беслан. Учебный (урочный) процесс организуется в обычном

режиме с 06.09.2022г. Основание: Приказ МОН РСО-Алания от 15.09.2022г. №810, Приказ УО

Пригородного района от 18.09.2022г №199 «О переносе даты празднования Дня знаний в РСО-

Алания»).

В соответствии с учебным планом при реализации образовательной

программы начального общего образования МБОУ СОШ с. Комгарон

устанавливается следующая продолжительность учебного года:

I класс- 33 учебные недели;

II-IV классы -  34 учебных недель.

Количество классов: 4, обучение организовано в одну смену (первую).

1 класс- 1;

2 класс – 1;

3 класс - 1;

4 класс – 1.

В соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного

врача Российской Федерации от 28 января 2021 г. № 2 «О утверждении

санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека

факторов среды обитания» учебная нагрузка составляет в 1 классе – 21 час, во

2-4 классах – 26 часов.

      Обучение в первом классе осуществляется с соблюдением следующих

дополнительных требований (согласно п. 3.4.16 СП):

- учебные занятия проводятся в режиме 5-дневной учебной недели;

 продолжительность уроков в І полугодии 35 минут (во ІІ полугодии – 40

4

минут); в середине третьей четверти предоставляются дополнительные

недельные каникулы.

Начало учебных занятий – 09.00 ч.

Продолжительность уроков:  2-4 классы – 40 минут.

Перемены 10, 20  минут:

Расписание звонков:

1 перемена  10 минут 1 урок 9:00 – 9:40

2 перемена 10  минут 2 урок 9:50 – 10:30

3 перемена 20  минут (для организации питания) 3 урок 10:40 – 11:20

4 перемена 20  минут (для организации питания) 4 урок 11:40 – 12:20

5 перемена  10  минут 5 урок 12:30 – 13.10

 6 урок 13:20 – 14:00

   Деления на группы нет.

II. Особенности учебного плана

Учебный план 1-4 классов состоит из обязательной части и части,

формируемой участниками образовательных отношений, и определяет

формы промежуточной аттестации учащихся.

2. 1. Особенности обязательной части учебного плана

         Обязательная часть учебного плана определяет состав обязательных

учебных предметов, реализующих основную образовательную программу

начального общего образования.

Предметная область «Русский язык и литературное чтение» представлена

учебными предметами «Русский язык», «Литературное чтение».

Предмет «Русский язык» в начальной школе – часть единого непрерывного

курса обучения в начальной школе. Основное назначение данного предмета

состоит в том, чтобы заложить основу формирования функционально грамотной

личности, обеспечить языковое и речевое развитие ребенка, помочь ему

осознать себя носителем языка.  Изучается по 4 часа в неделю.

Предмет «Литературное чтение» - один из основных предметов в системе

начального образования. Наряду с русским языком он формирует

функциональную грамотность, способствует общему развитию и воспитанию

ребёнка. Приоритетной целью обучения литературному чтению является

формирование читательской компетентности младших школьников, осознание

себя как грамотного читателя, способного к использованию читательской

деятельности как средства самообразования. Читательская компетентность

определяется владением техникой чтения, приёмами понимания прочитанного и

прослушанного произведения, знанием книг и умением их самостоятельно

5

выбирать; духовной потребностью в книге и чтении.  Во 2-3 классах изучается

по 4 часа в неделю,  в 1, 4 классах  изучается 3 часа в неделю.

Предметная область «Родной язык и литературное чтение на родном

языке» представлена предметами: «Родной осетинский язык», «Литературное

чтение на родном осетинском  языке».

Предмет «Родной осетинский язык» направлен на  ознакомление учащихся с

основными положениями науки о языке и формирование на этой основе

знаково-символического восприятия и логического мышления учащихся;

формирование коммуникативной компетенции учащихся: развитие устной и

письменной речи, монологической и диалогической речи, а также навыков

грамотного, безошибочного письма как показателя общей культуры человека.

Изучается во 2-3 классах по 2 часа в неделю, в 1, 4 классах – 1,5 часа

Предмет «Литературное чтение на родном осетинском языке» формирует

первоначальные представления о  многообразии языкового и культурного

пространства Осетии, о языке как основе национального самосознания. Развитие

диалогической и монологической устной и письменной речи на родном языке,

коммуникативных умений, нравственных и эстетических чувств, способностей к

творческой деятельности на родном языке.

Изучается во 2-3 классах по 1 часу в неделю, в 1, 4 классах – 1,5 часа.

 Предметная область «Иностранный язык» представлена предметом:

«Английский  язык» - изучается со 2 класса, во 2 – 4 классах по 2 часа в

неделю. Направлен на приобретение начальных навыков общения в устной и

письменной форме с носителями иностранного языка на основе своих речевых

возможностей и потребностей; освоение правил речевого и неречевого

поведения, освоение начальных лингвистических представлений, необходимых

для овладения на элементарном уровне устной и письменной речью на

английском  языке.

Предметная область «Математика и информатика» представлена учебным

предметом Математика (преподается на осетинском языке), который в

начальной школе также является частью единого непрерывного курса обучения

в школе. Основные задачи начального обучения математике направлены на

формирование у младших школьников элементарных математических

представлений и структуры мышления, подготовку к дальнейшему изучению

предмета. Поставленные задачи решаются за счет использования различных

программ и интеграции данной предметной области с геометрией и

информатикой, что обеспечивает высокий развивающий эффект обучения,

интенсивное его влияние на умственное развитие детей.

На математику отводится в 1-4-х  классах по 4 часа в неделю.

6

Предметная область «Обществознание и естествознание» представлена

предметом  «Окружающий мир» (человек, природа, общество) (Алфамбылай

дуне) - преподается на осетинском языке.

           На учебный предмет выделен 1 час в неделю. Является

интегрированным и практико-ориентированным. Учебный предмет «История

Осетии» в 4 классе изучается интегрированным курсом в рамках учебного

предмета «Окружающий мир» в объеме 17  часов в год. В его содержание также

дополнительно введены развивающие модули и разделы социально-

гуманитарной направленности, а также элементы основ безопасности

жизнедеятельности.  Его ведение характеризуется важным и необходимым

условием стабильного развития нашего государства с целью личной

безопасности каждого ребёнка.

      В 4 классе -  предметная область «Основы религиозных культур и

светской этики»  представлена  курсом «Основы религиозных культур и

светской этики».  1 час в неделю.  «Основы религиозных культур и светской

этики» не оценивается.

     Целью учебного предмета ОРКСЭ является формирование у

обучающихся мотиваций к осознанному нравственному поведению,

основанному на знании и уважении культурных и религиозных традиций

народов России, а также к диалогу с представителями других культур и

мировоззрений. Учебный предмет является светским. Выбор модуля,

изучаемого в рамках учебного предмета ОРКСЭ, осуществляется родителями

(законными представителями) обучающихся. Выбор фиксируется протоколами

родительских собраний и письменными заявлениями родителей.

Предметная область «Искусство» представлена учебными предметами

Музыка и Изобразительное искусство  и изучается  по1 часу в неделю.

Учебный предмет  Музыка (преподается на осетинском языке) направлен на

получение знаний об основных жанрах народной и профессиональной музыки,

видов оркестров, названий наиболее известных инструментов, на развитие

умений узнавать на слух и называть изученные произведения русской и

зарубежной классики, произведений современных композиторов.

Предмет  Изобразительное искусство  (преподается на осетинском языке)

направлен на выполнение творческих работ с использованием различных

художественных материалов и средств художественной выразительности

изобразительного искусства, умение характеризовать виды и жанры

изобразительного искусства; овладение умением рисовать с натуры, по памяти,

по представлению.

Предметная область «Технология» (преподается на осетинском языке)

представлена учебным предметом Технология и характеризуется следующими

особенностями учебного предмета: практико-ориентированной

7

направленностью содержания обучения; применением знаний, полученных при

изучении других образовательных областей и учебных предметов для решения

технических и технологических задач; применением полученного опыта

практической деятельности для выполнения домашних трудовых обязанностей.

Изучается 1 час в неделю.

Предметная область «Физическая культура» (преподается на осетинском

языке) представлена предметом Физическая культура,  изучается по 2 часа в

неделю. Физическая культура является необходимым условием воспитания

здорового будущего поколения и имеет большое значение для развития

физического потенциала личности, а также сохранения здоровья учащихся.

2.2. Особенности части, формируемой участниками

образовательных отношений

Во 1-4 классах часть учебного плана, формируемая участниками

образовательных отношений, используется  для увеличения учебных

часов, отводимых на изучение родного (осетинского) языка и

литературного чтения на родном (осетинском) языке, что необходимо

для достижения планируемых результатов освоения рабочей программы по

данным предметам. В 4 классе за счет 2 часа части учебного плана,

формируемой участниками образовательных отношений, вводится

финансовая грамотность.

 2.3. Региональная специфика учебного плана

Региональной спецификой учебного плана начального общего

образования МБОУ СОШ с. Комгарон является изучение в рамках

реализации обязательной части учебного плана и части, формируемой

участниками образовательного процесса учебных предметов

«Осетинский язык» и «Литературное чтение на осетинском языке». Итого

на изучение учебных предметов образовательной области «Родной язык и

литературное чтение на родном языке» отводится 12 недельных часов в

течение нормативного срока реализации программ начального общего

образования.

2.4. Особенности преподавания учебного предмета «Основы

религиозных культур и светской этики»

В соответствии с заявлениями родителей (законных представителей)

обучающихся  IV классов осуществлен выбор модуля учебного предмета

«Основы религиозных культур и светской этики».

100% родителей (законных представителей) выбран модуль «Основы

религиозных культур и светской этики».

Данный модуль включен в учебный план  в объеме 1 недельный час

и 34 годовых часов.

8

2.5.   Формы промежуточной аттестации

Промежуточная аттестация образовательных достижений

обучающихся, осуществляется в конце учебного года. Оценивание

обучающихся 1 –х классов в течение всего учебного года и обучающихся

2-х классов по результатам первой четверти не осуществляется.

Формы промежуточной аттестации для учащихся 1-4 классов

представлены предметами, указанными в Положении о формах,

периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и

промежуточной аттестации обучающихся.

  Сроки прохождения промежуточной аттестации: апрель-май.

Классы Учебные предметы Форма

1 - 4 Родной (осетинский) язык Контрольное списывание (1 класс)

Контрольный диктант (2-4 классы)

1 – 4   Русский язык  Контрольное списывание (1 класс)

Контрольный диктант (2-4 классы)

1 – 4   Литературное чтение  Комплексная работа на межпредметной

основе

1 - 4 Литературное чтение на

родном (осетинском)

языке

Проверка читательских навыков

(комплексная работа)

2 – 4   Иностранный язык  Диагностическая работа

1 – 4   Математика   Итоговая контрольная работа

1 – 4   Окружающий мир  Тестовая работа

2 – 4   Музыка

Изобразительное

искусство

Технология

Среднее арифметическое четвертных

1 – 4   Физическая культура  Сдача нормативов

9

3. Учебный план (недельный и годовой)

начального общего образования

     (ФГОС НОО, утвержденный приказом Минпросвещения России от 31.05.2021 №286)

Вариант 5 (с обучением на родном языке, полилингвальный)

Предметная область Учебные предметы Количество часов в неделю Всего

1класс
2022-2023

уч. год

2  класс
2023-2024

уч. год

3  класс
2024-2025

уч. год

4 класс
2025-2026

уч. год

ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ   ЧАСТЬ

Русский язык и

литературное чтение

Русский язык
4 (132) 4 (136) 4 (136) 4 (136) 16

(540)

Литературное чтение 3

(99)
3

(102)
3

(102)
3

(102)
12

(405)

Родной язык и

литературное чтение

на родном языке

Родной  язык

(осетинский)
2

(66)

2

(68)

2

(68)
2

(68)

8

(270)

Литературное чтение на

родном  языке
(осетинском)

1

(34)
1

(34)
        2

     (68)

Иностранный язык Иностранный язык

(английский)
-

2

(68)
2

(68)
2

(68)
6

(204)

Математика и
информатика

Математика 4
(132)

4
(136)

4
(136)

4
(136)

16
(540)

Обществознание и

естествознание
Окружающий мир

(Алфамбылай  дуне)
2

(66)
2

(68)
2

(68)
2

(68)
8

(270)

Основы религиозных
культур и светской

этики

Основы религиозных
культур и светской этики

(Светская этика)

- - -
1

(34)
1

(34)

Искусство Музыка  1

(33)
1

(34)
1

(34)
1

(34)
4

(135)

Изобразительное

искусство (нывкǣнынад)

1

(33)
1

(34)
1

(34)
1

(34)
4

(135)

Технология  Технология  1
(33)

1
(34)

1
(34)

1
(34)

4
(135)

Физическая культура Физическая культура  2

(66)
2

(68)
2

(68)
2

(68)
8

(270)

Итого: 20
(660)

23
(782)

23
(782)

23
(782)

89
(3006)

ЧАСТЬ, формируемая участниками образовательных  отношений

Литературное чтение на родном языке

 (осетинском)
1(33) 1(34) 1(34) 1(34) 4 (135)

Иностранный язык (английский)    1(34) 1(34)

Максимально допустимая недельная нагрузка 21

(693)
24

(816)
24

(816)
25

(850)

94

(3175)